
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 87Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referentes aos deslocamentos de Belém para os 
Municípios de Bragança, no período de 10 à 14/03/2020; Capanema de 
15 a 20/03/2020; Castanhal/Belém de 21 a 26/03/2020, com a fi nalidade 
de coordenar a entrega de material e orientar quanto os procedimentos 
administrativos, alé de acompanhar as ações de fi scalização de trânsito 
desenvolvidas nos citados municípios.

NOME MATRICULA
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 643/2020-DAF/CGP, DE 02.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/145482;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Para-
gominas para o Município de Marapanim/Marudá, no período de 20/02 à 
27/02/2020, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, nas lo-
calidades acima citadas, cumprindo programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 634/2020-DAF/CGP, DE 02.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/146166;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marabá, no período de 09/03 à 07/04/2020, a fi m de realizar 
a entrega de documentos de habilitação e veículo, na CIRETRAN do citado 
município.

NOME MATRICULA
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 635/2020-DAF/CGP, DE 02.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/125279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marituba, no período de 09/03 à 17/03/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para atender ao longo do (Km-0 ao Km-18) da Rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841 /2
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
André dos Reis Piquet 57198260 /1

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 695/2020-DAF/CGP, DE 03.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/158484;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Ponta de Pedras de 06 a 09/03/2020, a fi m de realizar exames 
práticos e teóricos de segunda e terceira fase do processo de habilitação e 
mudança de categoria, no citado município.

NOME MATRICULA
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 696/2020-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/158577;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Muni-
cípio de Paragominas de 10 a 12/03/2020; Bragança de 13 a 16/03/2020; 
Salinas nos dias 17 e 18/03/2020 e Santa Izabel do Pará/Belém no dia 
19/03/2020, a fi m de realizar o levantamento das necessidades das CIRE-
TRANS, que não foram contempladas com a Ata de Aquisição de Móveis 
Novos.

NOME MATRICULA
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
João Cordeiro de Castro 5009030 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 531600
 PORTARIA N° 751/2020-DG/DHCRV, 09/03/2020.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO –
DETRAN-PA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei 
n° 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB,
CONSIDERANDO as disposições da Resolução n° 780 – CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular.
CONSIDERANDO as disposições da Portaria n° 053/2020-DG/DETRAN, de 
15 de janeiro de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas no Padrão Mercosul;
RESOLVE:
Art. 1° CREDENCIAR por 4 (quatro) anos, a contar da publicação desta 
Portaria, a empresa ANDRESSA PRADO DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ n° 
08.952.945/0001-15, localizada na Avenida Ministro Oscar Thompson 
Filho, 480, sala 01, bairro – Jardim Umuarama, Redenção - PA, CEP 
68.552-215, para exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas 
de Identifi cação Veicular – EPIV, de acordo com o art. 12º da Resolução 
CONTRAN n° 780, de 26 de junho de 2019
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor-Geral, DETRAN/PA

Protocolo: 531844


